
 

 

  

       

  

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N. 11   DEL  04 aprile 2022 
 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina.  Coordinatore dell’Avvocatura regionale Avv. Mezzotero Alfonso  

 
 
Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

Il Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento   

Organizzazione, Risorse Umane 
Avv. Sergio Nicola Tassone 

 

 

 

 

 

       Pubblicato sul Bollettino Ufficiale  
       della Regione Calabria n°____del______ 

 

 

 

 



 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la L.R. 13.05.1996, n.7 e sue modificazioni ed integrazioni, che detta norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale ed in particolare, l’art. 10 che individua l’Avvocatura regionale 
quale ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Giunta; 

 

PRESO ATTO che il suddetto art. 10 della Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 , come da ultimo modificato 
dall’art- 4 , comma 3, della Legge Regionale 1 marzo 2022, n. 1 prevede, tra l’altro: 

 Al comma 1 “L’Avvocatura Regionale, quale ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Giunta, 
provvede alla tutela legale dei diritti e degli interessi della Regione e rende consultazioni al Presidente, 
alla Giunta regionale e, su motivata richiesta, ai dirigenti generali dei Dipartimenti della Regione. 
L’Avvocatura Regionale ha sede a Catanzaro, con sezione staccata a Reggio Calabria.”; 

 Al comma 2 “L’efficace andamento e l’unitario svolgimento delle attività giudiziali e stragiudiziali è 
assicurato dal coordinatore dell’Avvocatura regionale. II coordinatore è soggetto di diretta 
collaborazione del Presidente ed è scelto fiduciariamente dal Presidente della Giunta regionale tra gli 
avvocati dipendenti della Regione che abbiano effettivamente esercitato la professione forense per 
almeno dieci anni e siano iscritti all'albo speciale per il patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, 
ovvero tra i soggetti appartenenti al ruolo degli avvocati dello Stato, ovvero, ancora, tra gli avvocati del 
libero foro, in possesso di adeguata qualificazione professionale, che abbiano effettivamente esercitato 
la professione forense per almeno venti anni. Al coordinatore dell’Avvocatura Regionale è corrisposto 
un trattamento economico complessivo che, in ogni caso, non potrà essere superiore a quello previsto 
per i dirigenti generali della Regione.”; 

 Al comma 5 “Il coordinatore dell’Avvocatura Regionale valuta l’opportunità della costituzione in giudizio 
della Regione nelle liti attive e passive, previa consultazione con il dirigente della struttura interessata 
alla lite, adottando, con decreto, le relative determinazioni ed acquisendo la preventiva autorizzazione 
della Giunta regionale solo per la costituzione di parte civile nei processi penali e per i giudizi dinanzi 
alla Corte costituzionale. L’autorizzazione della Giunta regionale può essere attribuita anche in via 
generale o per blocchi di materie.”; 

 Al comma 5 bis “Il coordinatore dell'Avvocatura regionale fornisce, altresì, supporto consulenziale al 
Presidente della Giunta regionale nell'esercizio dei poteri commissariali che competono a quest'ultimo.” 

 
PRESO ATTO che in base alla formulazione della predetta norma, il Coordinatore dell'Avvocatura Regionale, 
quale “soggetto di diretta collaborazione del Presidente”, è scelto fiduciariamente dal Presidente della Giunta 
regionale; 
 
VISTI: 

 la nota prot. n. 163385 del 04.04.2022, con la quale il Segretariato ha trasmesso al Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” il Decreto n. 65/2022 dell’Avvocato Generale dello Stato di 
collocamento fuori ruolo dell’Avvocato dello Stato Alfonso Mezzotero per assolvere l’incarico di 
Coordinatore dell’Avvocatura Regionale della Regione Calabria, a decorrere dal 4 aprile 2022; 

 la Pec del 04/04/2022 con la quale il Presidente della Giunta regionale ha comunicato al Dipartimento 
Organizzazione e Personale che, ai sensi dell’art. 10, ultimo capoverso del comma 2, della LR 7/96 
smi, all’avvocato Alfonso Mezzotero deve essere riconosciuto il trattamento economico previsto per i 
Dirigenti Generali, salvo il rispetto dei tetti alle retribuzioni individuali previsti dalla normativa vigente in 
materia;   

 
 
VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale, approvata con DPGR n. 180 del 07 novembre 2021 e 
conseguente Regolamento Regionale 7 novembre 2021, n. 9; 
 
PRESO ATTO:  

 che il Dirigente Generale reggente del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge che disciplinano la materia; 

 che con attestazione in atti l’Avv. Alfonso Mezzotero ha dichiarato, in relazione all’incarico da ricoprire, ai 

sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001, l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nonchè 
l’insussistenza delle condizioni d’incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013. 

 
DECRETA 

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della LR n. 7/1996 e s.m.., l’Avv. Alfonso Mezzotero – 
Avvocato appartenete al ruolo degli Avvocati dello Stato- Coordinatore dell’Avvocatura Regionale; 

 



 

 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 10, ultimo capoverso del comma 2, della LR n. 7/1996, che all’Avv. Alfonso 
Mezzotero, per l’incarico di Coordinatore dell’Avvocatura Regionale - tenuto conto della professionalità 
posseduta nonché della complessità dell’incarico - è riconosciuto il trattamento economico complessivo 
previsto per i dirigenti generali della Regione ai sensi dell’art. 25, comma 4, della Legge regionale 13 
maggio 1996, n. 7,  salvo il rispetto dei tetti alle retribuzioni individuali previsti dalla normativa vigente in 
materia; 
 

3. DI PRECISARE, ai fini di quanto al precedente punto, che l’Avv. Alfonso Mezzotero, quale Coordinatore 
dell’Avvocatura svolgerà, tra l’altro, ai sensi dell’art. 10, comma 5 bis, della LR n. 7/1996, attività 
consulenziale al Presidente della Giunta regionale nell'esercizio dei poteri commissariali che competono a 
quest’ultimo tra i quali, quindi, anche quello di Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro 
dai disavanzi del settore sanitario della Regione Calabria; 
 

4. DI STABILIRE che la predetta nomina decorrerà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di diritto 
privato e durerà fino alla cessazione della carica del Presidente della Giunta Regionale, che ne ha richiesto 
la nomina, ovvero anticipatamente in uno dei seguenti casi: 

a. anticipata risoluzione; 
b. revoca per sopravvenuta carenza dell’elemento fiduciario; 
c. sopravvenuta incompatibilità; 

 

5. DI PRECISARE che al ricorrere di una delle cause di cui al punto 4, la presente nomina dovrà ritenersi 
cessata per cui l’Avv. Alfonso Mezzotero, cesserà ogni rapporto con la Regione Calabria, senza necessità 
di ulteriori provvedimenti e/o comunicazioni da parte di questa Amministrazione; 

 

6. DI PRECISARE, altresì, che, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, nei tre anni 
successivi alla cessazione dell’incarico oggetto del presente provvedimento è fatto divieto all’Avv. Alfonso 
Mezzotero di svolgere attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati che, con riferimento agli 
ultimi tre anni di attività svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di 
provvedimenti adottati o di contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferiti con il presente 
incarico; 

 
7. DI DARE MANDATO al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” per l’espletamento di tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente atto e per la contrattualizzazione dell’incarico compresa la notifica a 
tutte le strutture e soggetti interessati; 
 

8. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196, entrambe a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

                                                                                                                          
                                                                                                             Roberto OCCHIUTO 


		2022-04-04T13:42:14+0200
	Sergio Tassone


		2022-04-04T15:55:06+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




